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A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
Metrielenil’ Jaetcnkint ötször: vasárnap, kedden, szerdán, csütörtökön és szombaton.

Szorkc *sz Ki .cl. Miiviil.'il :

Kossiitli-utcza szám GergiiNH féle házban.

hova minden, a la; elletni és anyagi részét illető köz-
tömények intézi ■ •k és minden dijak fizetendők.

Egy nehány megjegyzés 
a mi kórházunkról.
Lapunk múlt számában hoztunk 

egy értesítést, mely hiriil adta, hogy 
a nemcs-militicsi vasúti őrházak egyik 
bakiéra a vasút által elíittetctt, s hogy 
a zombori kórházba beszállittatván, 
d. u. 4 órától másnap d. e. 10 óráig 
orvosi segélyben nem részesült.

Meglehet, hogy az a szegény ör­
dög az orvosi segély és kezelés da­
czára is belehalt volna sebébe, de hál 
hogy ha ezt a lehetőséget a kórházi 
orvos urak kényelcm-szeretetének 
mentségéül elfogadjuk, akkor egyálta­
lán mire valók az orvosok ?

„A kit az isten halálra szánt, annak 
nincsen számára orvosság a patikában." 
Mát ha ez a vélemény a köztudatba 
megy, annak az orvosok meg e pati- 
káriusok fogják legjobban kárát 
vallani.

No meg hát mire való az a kór­
ház ? Ha nem tudják a tisztelt kór­
házi orvos urak, megmagyarázzuk 
nekik, hogy az épen azoknak a sze­
gényebb sorsú embereknek a számára 
lett a humanizmus által feltalálva, a 
kik oda haza kellő orvosi kezelésben, 
már szegénységük miatt sem része­
sülhetnek, de semmiesetre sem azért, 
hogy egy nehány orvos ur honorári­
umokat rakjon zsebre.

Felelős szerkeszti):
IIr, MOLNÁR GYŰ A.

Kiadják :

(íruda IJ «'-i 1 és Társa.

Kél orvosa van a zombori kór­
háznak. Az egyik orvos úr d. e. lá­
togatja meg a betegeket, a másik 
délután.

llát ez nem elég. Felváltva be 
kellene menniük feltétlenül este is, 
hogy a rögtönös segélyre szorulóknak 
meg a súlyosabb betegeknek este is 
segélyükre lehessenek.

Azután meg a kórházban van 
telephon, talán az orvos urak is már 
csak privát praxisuk érdekében is 
bevezették lakásukba, ha nem, úgy 
vezettesse be nekik a város, s legye­
nek értesítve minden súlyosabb beteg 
beszállításáról, mert hát azt utóvégre 
is nem lehet tűrni, hogy egy súlyos 
sérülésben szenvedő 18 órán át nélkü­
lözze az orvosi segélyt.

A hivatalos czáfolat lehet, hogy 
kimutatja majd, hogy az a szegény 
ördög nem az orvosi segély hiánya 
folytán halt meg.

Jól van, de megtörténhetett volna, 
hogy halálának ez az oka, és ennek 
a lehetőségnek előfordulnia egy kór­
házban nem szabad.

Lehet hogy azzal védekeznek az 
orvos urak, hogy dotátiójuk kevés; 
azért a pár száz forintért nem érde­
mes napjában kétszer is kimenni a 
kórházba.

Erre csak egy válasz lehet; ha

Kl<">fiz< *t <ssi árak :

Egész évre 8 fit. — Eélévrc 4 irt. Negyedévre 2 írt. 
Néptanítóknak egész évre >> Irt. Eélévrc 3 fit. 

Negyedévre 1 Irt f><) kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

nincsenek megelégedve a dotatióval, 
kérelmezzék annak a felemelését. A 
város vagy fel fogja emelni, vagy 
nem. Ha nem emeli fel, mondjanak 
le, s akkor a város pályázatot hirdet. 
Ha nem akad alkalmas pályázó, úgy 
kénytelen lesz felemelni adotatiót, hape- 
dig akad, úgy bebizonyul, hogy a jelen­
legi orvos uraknak nincsen igazsága. 
De hát utóvégre is nekünk az orvos 
urak dotatiójához most kevés közünk 
van. Szó a mi szó, a kórházban nin­
csen rendjén a dolog. Már pedig ez 
nem tűrhető. Emberéletről van ott 
szó, uraim 1 s ott hanyagságot, kenye- 
lem-szeretetett tűrni nem lehet, nem 
szabad.

Ennyit egyelőre, bár nagyon 
szeretnők, ha e tárgyra többé vissza­
térnünk nem kellene.

A Vili, nemzetközi közegészség­
ügyi kongresszus.

Budapest, /Si/ t. szepl. 2.
Lázas sürgés-forgás, — idegenebbnél 

idegenebb kinézesd arezok, — legkülönbö­
zőbb idegen nyelvek, folytonos csoportosulá­
sok, jelvényes emberek, ez a helyzet képe 
ma Budapesten. Legalább 3000 idegen van 
ma Budapesten a világ r idén tájáról s 
köztük legalább fele olyai , n °ly nemcsak 
numerái, hanem ponderál.

A világ legludósabb professzorai, a 
legzseniálisabb orvosok, — legképzettebb köz-

TÁRGZA-
Szakítás.

Irta : M i I l< ó I Z i d o I .
Elza, Kátay András vasútépítőnek szép 

liatal felesege, a kék boudoirjában ült egy 
éppen olyan liligván-alkotásu kis karosszékben, 
mint aminő linóm hölgy volt ő maga, s az 
állát, (amelyen nem hiányzott a bcszélvirók 
által háromszáz év előtt fölkapott bájos göd­
röcske) a jobb kezére fektetve, merengett azon 
a helyzeten, mely Ivei az olvasó azonnal meg 
fog ismerkedni.

'Tudom, hogy az a kék boudoir, amely­
ben szép asszonyok merengenek', már telje­
sen lejária magát. Mar csak a színes boritéku 
divatlapok elfogulatlan olvasónői hisznek 
benne. Deltát mit csináljak ? Tehetek-e .arról, 
hogy e sorok hősnőjének éppen kék ülő­
kéje van ?

Nem tehetek róla, valamint nem tehe­
tek arról se, hogy a kaczérsaga olyan válsá­
gos helyzetbe sodorta, amelyen most meren­
geni kénytelen.

Elza tehát olt ült a boudoirjában abban 
az időszakban, amit a Iranczia „elitre ebien 
et loup“-nak nevez, abban a kellemetes fél 
homályban, mely a lampagyujlást, a hivatalos 
estét megelőzi és újra vcgigélle, már vagy 
tizedszer, a tegnap este történteket

Ákos még merészebb volt, mint rende­
sen, valósággal szcmtclenkedett. A Veressek 
joiirján egymás mellett ültek s az a bátor 
gazember ugyancsak udvarolt neki, igazán 
kézzelfoghatókig. Pir önti el az arczal, — már 
vagy tizedszer, — valahányszor visszaemlé­
kezik rá. Mikor lehajolt a leejtett szalvéta 
után, s mikor egy későn étkezett vendég 
kedvéért összébb rukkoltak, meg még egy 
párszor, amire netn is gondolhat szégyenke­
zés nélkül.

Ma! — hanem tegnap, tegnap maga 
se tudja, mi baja volt, de tegnap Ízlett neki 
ez az izellen játék, ez a megpróbáltatása az 
érzékeknek, tegnap tetszett neki ez az ostrom. 
Szívesen tűrte az Ákos apró komiszsagait, 
annyira meg volt babonázva a veszedelmes 
ember gonosz szellemességétől. Hízelgőit neki, 
hogy ez a talenlumos férfi, aki más asszo­
nyokkal olyan könnyedén bánik cl, raja egy 
kötetnyi clmésscgct pazarolt el néhány óra 
alatt légészen részeg lett tőle, s mikor későn 
este hazafelé mentek, (ő az Ákos karján im­
bolygóit, inig az udvarias vasútépítő egy 
öreges nénikéi vezeteti), az éj sötétében 
legalább is százszor engedte megcsókolni a 
keztyüllen kezet s mindegyik ujját külön-külön, 
végül pedig felig önkívületben azt mondta 
neki :

Nem bánom, jöjjön holnap hal 

órakor. Andor a délutáni gyorsvonattal el­
utazik valami vasúti dologban.

Bizony, ha valaki tizennyolez esztendős 
korában férjhez megy, s aztán azt tapasztalja, 
hogy mindenki többet foglalkozik vele, mint 
a férjé, akkor annak nem is igen lehet más 
vége, mint az, hogy egyszer csak olyan 
fokra emelkedik a kaczérsága, mint a mi kis 
barátnőnké, a ki négy esztendő előtt még 
úgy szerette Káta>' Andrást, ahogy vasúti 
vállalkozót még sohase szerettek. Mert nem 
csak a kaczérság teremt udvarlókat, hanem 
a sok udvarát is megteremti és fejleszti a 
kaczérsagot. Hogyha tálán egy gőgicsélő 
gyermekhang szórakoztatta volna a szom­
szédszobából, akkor bizonyosan jobban vi­
gyázott volna a sok veszedelemre, amely 
minden oldalról környékezte Ma már nem 
szereti a férjét, legalább nem úgy, mint négy 
évvel ezelőtt, s a sok unatkozás arra az 
ostobaságra vezette, amelyet tegnap este el­
követett. Magához rendelte olyan időben 
Ákost, a mikor Andor nincs otthon. Ez az 
egész asszonyka meg nem valami sokat 
tudott a szerelmi életről s annak ármányos- 
sagairól, a kaczérság.i is inkább ösztönszerü 
volt, mint ni es térfog ás os, mégis érezte, hogy 
nagy hibába esett, amelyet nem lesz könnyű 
jóvá tenni.

()■< lyt. liöv.) 
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egészségiig)’! irók, — világcsodálta természet­
kutatók adtak egymásnak találkát, hogy egy 
évi újabb tapasztalataikat egy-cgy felolvasás 
alakjában közöljék kartársaikkal és így 
átadják az egész világnak. Hogy csak 
pár nevet említsek : dr. Nothnagel a bécsi 
egyetem legutóbb oly sokat emlegetett tanára, 
dr. Rubner berlini egyetemi tanár, dr. Schecl 
főkormánytanácsos Berlinből, Claudio Slorza 
és Pietro l.itta hírneves olasz egyetemi taná­
rok, Blatiil Tamás egyetemi tanár Londonból 
stb. stb

A mii)' díszes a társaság, mely a fővárost 
látogatásával megtisztelte, — olyan fényes a fo­
gadtatás ; olyan előzékeny a bánásmód velük.

Tegnap, tegnapelőtt kezdtek egymásu­
tán érkezni, s miután nagyobbára egyenként 
nyári tartózkodási helyükről jöttek, nagyobb- 
szerfi fogadtatás nem volt, hanem az élelmes 
rendezők a műegyetemre vezették. A mű­
egyetem pedig jelenleg eg)’ igazan remek 
nyilvántartó állomás és hadiszállás. Minden 
egyes kongresszusi tag részére egy postaitok 
van, hol minden a nap eseményeire vonat­
kozó meghívót, tájékoztatót, újságot, levelet 
együtt talál. Az egész műegyetem, mint eg)' 
elegáns Casino van berendezve. 'Társalgó, 
bül’fet, felolvasó-termek, játéktermek, fogadó­
szobák s száz meg száz a vendégek szolgá­
latára álló szolgasereg.

'Tegnap volt a kongresszus tulajdonké- 
peni első napja, midőn a tagok először bon­
tották fel póstatiókjaikat s mindenki megta­
lálta a programmokat 4—5 nyelven, napi­
lapokat, szabadjegyet az összes fővárosi für­
dőkbe, Margitszigetre, Hunyady János kese- 
rűviz forráshoz meghívót s a mai ünnepélyes 
megnyitásra szoló belépő-jegyet tagsági jel­
vényeivel.

Este azután a főváros vendégelte meg 
az összes kongresszusi tagokat a múzeum 
kertben és a lőyerekben. A mit csak szem­
száj kívánhatott hideg eleiekben, nyalánksá­
gokban, linóm borok, sörök, liqucurok. thea 
quantum satis. S mily érdekes a kép! Vi­
lághírű professzorok es orvosok, miniszterek, 
államtitkárok, osztály tanácsosok, vagyonos 
emberek, feleségeikkel a foyerben sétáivá, 
vagy a lépcsőkön állanak kezűkben egy 
tányérral, melyben sonka, tengeri rak, hideg 
sült, kaviar van felkalmozva, mellettük a 
földön egy üveg burgundi s úgy jóllaknak, 
hogy jobban a hatfogásos vacsoránál otthon 
soha.

Tizet üt az óra, a zene háromszor 
elhúzza Rákóczyt, a muzeumkert kiürül s 
ezzel a hivatalos első nap vége s az orphe- 
umokba nyeri folytatását a fiatal gárda 
részéről, mig a nevesebb tudósok részére 
egyik-másik családnál vannak kisebb fogadó 
estélyek.

A mai megnyitó gyűjtötte össze ismét 
a kongresszus tagjait a vigadó nagytermébe. 
Egész délelőtt lehetett azonban már a város­
ban az cstélytoilettebe öltözött kongresszusi 
tagokat, a mint liakkeren járják be a város 
utczáit s azután mind a vigadóba tartanak. 
Pont tizenegy órakor kezdődött meg a meg­
nyitási ünnepély. Károly Lajos főherczeg 
leolvasta a megnyitó beszédét, a kongresszus 
elnöksége s a külföldi képviselők egymásután 
megköszönték, újra fiákkor, — újra szét­
széledés a városba s délután kezdődik meg 
a tudományos munka, — melyet az első 
bakteorologus, Semelveisznak szentelt emlék­
ünnepély előz meg. 7)/’. Ödönf'ij Miksa.

Politikai hirek.
Tisza Kálmán nagyváradi be­

számolója képezi a nap eseményét. 
E beszámolóra, melyet lapunk zártakor 
veszünk, legközelebb visszatérünk, 
most csak annyit jegyzünk meg, hogy 
Illatky Endre pártelnök üdvözlő be­
szédében igen kellemetlenül hatott, 
hogy mig a nagyváradi utczai tün­
tetésekben megnyilatkozott magyar 
chovinizmusról elitéíőleg nyilatkozott, 
addig az oláh izgatások megrovására 
nem volt szava.

Városi ügyek.
Pályázat. Zombor szab. kir. város 

tanácsa az üresedésben levő es 600. forint 
évi fizetéssel javadalmazott városi ügyész­
ségi irodatiszti állasra pályázatot hirdet. 
Eelhivatnak az ezen állást elnyerni óhajtok, 
miszerint az 1883. évi I. t. ez.-ben előirt 
képességeket igazoló pályázati kérvényeiket 
folyó évi szepl. hó 16-aig Sándor Béla fő­
ispán úrhoz terjesszék be.

Hirek.
Császka György kalocsai érseket 

azon hazafias lényéért, hogy a zombori hír­
hedt kétfejű sasos oszlop tetejére Magyar­
ország czimerét határozta fölletetni, — a 
Zombori Népkör f. hó 2-án tartott közgyű­
lésén nagy lelkesedéssel egyhangúlag dis:- 
lagjának megválasztotta. Egyben elhatározta, 
hogy a díszesen kiállítóit oklevelet egy kül­
döttség fogja az érseknek Kalocsára elvinni, 
es az érsek arczképét a kör helyiségében 
kifüggeszteii. Egyben a következő sürgönyt 
küldtek Kalocsára. Csúszka György ersek <> 
eniinenliájáiiak Kalocsán. .\ zombori Népkor a 
mai napon tartott közgyűlésén, azon haza­
fias intézkedéséért, hogy a kétfejű sasos 
oszlop tetejére a magyar czimert tétetni 
rendelte, egyhangúlag nagy lelkesedés mel­
lett Eminentiádat a kör disztagjául megvá­
lasztotta. A közgyűlés megbízásából : Dr. 
Donoszlovits Vilmos elnök.

— Helyreigazítás. Lapunk 92. szá­
mában Vasúti baleset, kórházi hanyagság” 
czimű közleményünkben azt irtuk, hogy 
Gromilovics Illés vasúti őr egyik Iában a 
robogó vonat átment. Mint uh )lag értesülünk, 
a vonat nem ment at a lábán, hanem csip- 
csontját és valószínűleg egyik bordáját törte 
el a szerencsétlennek. Hogy a halál oka 
külső vagy belső elvérzés volt-e, azt mint 
lapunkban irtuk is, bebizonyitottnak nem 
tudjuk, mert amint halljuk, a kórházba az 
orvosi segélyt oly sokáig nélkülöző sérült, 
vérben feküdt a felületes kötés folytán. Mint 
értesülünk, a szerencsétlennek az első se­
gélyt dr. Konrád Sándor nemes-militicsi köz­
ségi orvos nyújtotta. Egyebekben állításun­
kat fenntartjuk, -- és legközelebb még reá 
visszatérünk.

— A bácskai termes. Az idei ara­
tásnak eredménye megyénkben a vidékek 
szerint változó es habar a cséplés még min­
denütt folyamaiban van, a gabonanemüekben 
általánosságban jó középtermés konstatál­
ható. A minőség pedig éppen kitűnőnek 
mondható. A búza majdnem mindenütt ki­
tűnő piros színű, kevés vegyülékkel és 
77—80 kilogrammot nyom. A zab szép 
fehér, vcgyülekmentcs és 42—1.5 kilogramm 
nehéz. Ezzel szemben azonban nagyon rossz 
kukoricza-termésre van kilátásunk. A csövek 
nagyon silányak, fejletlenek és javarészén 
nagyon kévés szem látható s a mi van, az 
is korcsfejlcmény. A hüvelyes vetemények 
termése szintén messze mögötte van az 
előző évekéinek, mig a kvalitás elsőrendű. 
A gabonaüzletckben az élet igen pezsgő, de 
a forgalom nem oly élénk, mint máskor ily 
időben lenni szokott. A búza arai nálunk: 
78 kilogrammos 6 forint 10 krajczártól 6 
forint 15 krajezárig. Zab .5 forint 40 kraj­
czártól 5 forint 1.5 krajezárig. Árpa 5 forint 
2.5 krajczartol 5 forint 30 krajezárig. Régi 
kukoricza .5 forint .50 krajczártól 6 forint 
60 krajezárig 100 kilogrammonkint.

Vasúti kaland. Érdekes és nem 
kevésbé pikáns vasúti kaland folyt le a na­
pokban a ITigl.-Szt. Iván es Zombor közötti 
vonalszakaszon. A Ifikalauz a jegyeket revi- 
dialandó egy vasúti fülkébe nyitott, a hol a 
fülke utasait, egy urat es egy hölgyet olyan 
helyzetben talált, a melynek leírását'nyomda­
festék alá adni nem lehet. A főkalauz sze­
méremérzete megbotránkozván, kijelenté, hogy 
a pásztorórákat élvező part „közszemérem 
elleni vétség” miatt a zombori rendőrségnek 
feljelentendi. Alikor a vonat a zombori csapat­
kórház ele ért, a hölgy hogy a feljelentést 

elkerülje, a menetét némileg meglassított vo­
natról leugrott, a rendőrség elé állított lu­
pédig U . . • J . . ■ pestmegyei földbirto­
kosnak igazolta magát, s kijelenté, hogy ő 
utitarsát nem ismeri, s hogy a pasztor-órák 
örömeit 10 forinttal honorálta. A leugrott 
hölgyei kereste a rendőrség, de nyomára 
akadni nem tudott. A rendőrség utaz.'* zseb­
tolvajnőt sejt a kaland hősnőjében, mert ez 
esel ’ előtt való nap egy ilyen, hamisított 
ajánló levelekkel egy zombori ismert keres­
kedő csaladjának vendégszeretetet vette 
igénybe, s c vendégszeretetet azzal hálálta 
meg, hogy a családfő aranyóráját és lanczat 
magával vive, megszökött.

A kereskedelemügyi miniszter 
a szegedi kereskedelmi és iparkamarához 
intézett legújabb leiratával azon kiváló fon­
tossággal biró tárgy ra hívja föl a nagy kö­
zönség figyelmet, hogy az „Első magyar 
varrógépgyár részvény társaság” ez ev folya­
mán, fel millió forintot meghaladó részvény­
tőkévé! Budapesten v arrógépgyárat létesített, 
mely vállalatot, méltányolván annak közgaz­
dasági fontosságát, úgy a kormán)-, vala­
mint Budapest fő- és székváros közönségé 
jelentékeny támogatásban részesítette. A 
vállalat ez év tavaszán megkezdvén üzeméi, 
az első néhány hónapra terjedi próbaidő 
elteltével, az e téren is hatalmas külföldi 
iparral most készül versenyre lepni, mely 
küzdelem — tekintve a külföldi ipar elő­
nyösebb helyzetét az első hazai e nemű 
iparvállalatra csak az esetben Ígérkezik ered­
ményesnek, ha ezen, minden tekintetben a 
technika mai szili vonalán allo és a legfoko- 
zottabb igényeknek is megfelelni képes ipar­
telep úgy a hatóságok, mint a közönség 
támogatásában részesittetik. Ennélfogva fel­
hívja a miniszter ur a kamarát, hogy a ke­
rület összes ip.rosait, kik iparuk folytatása 
hoz varrógépeket igényelnék, ezen hazai 
vállalatra figyelmeztesse, és oda hasson, 
hogy úgy a jelzett iparosok, valamint a 
nagy közönség is, mely házi használatra 
kíván varrógépeket beszerezni, szükségletü­
ket heheti Heg az említett hazai iparvallalattol 
szerezzek be.

— Becsapott közönség. Nagy fal­
ragaszok hirdettek Újvidéken a múlt vasárnap, 
bog)’ a Mayer-féle szálloda keljében Haring 
léghajós léghajójával felszáll s azon trapéz­
mutatványokat eszközöl. Volt is ott közön­
ség szépen. Tollaskalapu hölgy és mezitlábos 
peszlonka, pari és parin aluli közönség szo­
rongva töltötte meg a helyisegei. A léghajó 
fel is szállt, a léghajós is beült egy — liak- 
kerbe, hogy elebláboljon. A rendőrség azon­
ban hamarosan fülön csípte s hasztalan men- 
tegetődzőtt: ..hogy kívánják, hogy beüljek, 
hiszen csak egy életem van“, — lefoglalták 
a begyült pénzt, a mi a 100 irtot jóval felül­
haladta.

Esperesi közgyűlés. A bácssze- 
rémi a. h. ev, esperesség a következő meg­
hívót bccsálotta ki : Nag) tiszteletű s tekintetes 
esperesség! Van szerencsénk ezennel nt. s 
lek. Esperesség tudomására hozni, hogy az 
ez idei esperességi rendes közgyűlés f. é. 
szeptember hó 18-án Újvidéken, d. c. 9 órakor 
fog megtartatni. Előzetes tanácskozmány 
szeptember 17-én d. u. 5 órakor leend. Ugyan­
csak szeptember 17-cn d. c. 10 órakor papi 
értekezlet, utána pedig lelkeszi segelyegylet 
közgyűlése tartalik. Az esperesi közgyűlés 
tárgyai: I. Eőespcrcsi évi jelentés s ennek 
kapcsait a netalani szükséges határozatok.
2. Egyházközségi és csper. szabályrendeletek 
tárgyalása. 3. A tavali és folyt) évi esp. köz­
gyűlés jegyzőkönyveinek kapcsán tárgyalan­
dó ügyek. I. Iskolai jelentések. Az egyház­
megyei szabályrendelet Kidolgozása tekinteté­
ből ni. é. novemberi közgyíilésben megvá­
lasztott szabalyrendcleti bizottság szepl. 10-én 
d. e. 10 orara Újvidékre ezennel meghivalik. 
Akar miféle folyamodványok, beadványok, ké­
relmek jo eleve az esp. közgyűlés tartása előtt 
küldendők az esperesi hivatalhoz, mert a gv fi­
les napjai) benyújtottak tárgyalás ala nem ke­
rülhetnek. A baro Baldácsy alapítvány ból se­
gélyt kérelmezők czimezzék folyamodványai­
kat a nagymélt. s főtiszt, kerületi közgyűlés­
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hoz, s az csperesi hivatalhoz küldendők. A. 
Egyházak folyamodványainál jelzendő a) lelek- 
szám. h) bevétel s kiadás, c) a kért segély 
czélja, d) egyéb kutfejü segély, e) az egyhá­
zak keresetmódja. B Lelkészfolyamodványok 
kellékei: a) éleikor jelzése, b) szolgálati evek 
száma, c) családi állapot, d) jövedelem, e) 
milyen czclra kell segély. U. Papözvegyek fo­
lyamodványainak kellékéi: a) életkor, b) mióta 
özvegy, c) családtagok szama, d) jövedelme, 
Imi s kinél tartózkodik. Zseden vitele segélyért 
a folyamodványok a tanítók részéről ide be­
küldendők s czimezendők mélt. s főtiszt. Püs­
pök úrhoz. Az esperes, pénztárba beszolgá­
landó évi járulékok és hátralékok az itt jelen­
levő esperes pénztáros urnái uj kivetés szerint 
belizetendők. Nem különben a papi segélyegy­
leti illetékek is ez alkalommal fizetendők. Mi­
dőn végtére figyelmeztetjük a nt. urakat, mi­
szerint minden egyház pap és felügyelőn kí­
vül két küldött áltál képviseltetheti magát 
megbízó levelek élőn.utalása mellett, a meg 
nem jelenők pedig elmaradásukat okadalolják, 
óhajtjuk Istennek áldását ezen igyekezetünkre 
is, hogy testvéri j 'indulattal az evangéliumi 
kegyesség alapjai), sikeresen mozdítsuk elő 
Isten országa terjesztései, egyhazunk javára 
a hívek úgy mint magunk üdvére Atyaliságos 
köszöntéssel maradiunk.1 Belohorszky Gábor, 
főesperes. Rohonyi Gyula, egyházmegyei lei­
ügyelő. Újvidéken, 189-1. évi augusztus 21-en.

— Uj plébános. A csonoplai plébá­
nossá kinevezett Kuts Endre helyébe mint 
halljuk, a kegyúraság Tumbász István sza­
badkai gymnásiutni helyettes hitoktatót ne­
vezte ki.

Kinevezés. A szabadkai főispán 
Polyákovits Endre városi dijnokot, helyettes 
belső rendőrbiztossá nevezte ki.

— Esküvő. Kovacsics János, szabad­
kai fűszerkereskedő mull hó 3()-án Tamás 
Mariskának óráik hűséget esküdött — Ó- 
Moroviczán.

Nyugalomba vonulás. Wider- 
kchr József, déronyai plébános, nyugalomba 
vonult.

— Eljegyzés. Bcslich Annát, Beslich 
'fádé közs. biró leányát eljegyezte Mándicn 
l'ülöp, Mándich Albert lia Bajmokon.

Villamos világítás Ó-Becsén.
I leincz ferenczcsatornai főmérnök múlt va­
sárnap az ó-becsei képviselőtestület és elöl­
járóság néhány tagjával tanácskozást foly­
tatott az iránt, bog}’ a b’erencz-csatorna 
torkolatának. ()-Becse alá hozatalain esetén 
hajlandó lenne-e a község hozzájárulni ahhoz, 
hogy a vizére felhasználásával villám világi- 
tassa! láttasek el a varos. Ugyanis vizimű- 
malomra az igazgatóság nem ad engedélyt 
és igy a víznek erejét okvetlenül más ipari 
czclra kell felhasználni. A jelenvolt képvise­
lők örömmel üdvözölték ez eszmét es haj­
landóságukat nyilvánították a hozzájárulás­
hoz, miért is fölkérték a főmérnök urat, 
hogy részletes tervezetet és költségvetést 
terjeszszen be a képviselőtestület elé.

Bezárt patika. Gombos Béla fő­
szolgabíró rendeletére augusztus hó 29-én 
a községi elöljáróság Pintér Vidor ó-becsei 
gyógyszertárát bezáratta. Uj helyéül a szent­
tamási- és templom-ulcza sarka van kijelölve.

Női Otlicllok. Markovits Julka, 
Szlankamenácz Julka es Mojsilov Aliiévá 
újvidéki amazonok egy legény fölötti szere­
lemféltésből m, hó 29-én este összekaplak 
es Mojsilov Milevát annyira helybenhagyták, 
hogy annak felgyógyulásához kevés a 
remény.

— Aljegyzőből szolgabiró. Kutassy 
Józsefet Szabadka város első aljegyzőjét, Ara­
nyosvármegye törvény hatósága a f. év aug. 
31-én 'fordán (Erdély) tartott közgyűlésen 
egyhangúlag megyei szolgabiróvá választotta.

Tüzosotok Szabadkán. Múlt h<> 
28-án d. u. 2 és fél órakor Nagykanász 
István Vili, köri udvarán egy rakás szalma, 
29. este 8 órakor pedig Eekete János VI. 
köri lakos zsindelye* háza, eddig ismeretlen 
okból, kigyulladt. A megjelent tíizőrségek - 

a rendkívüli vízhiány miatt — csak nagy- 
nehezen tudták a tűznek tovább terjedését 
megakadályozni.

Hirtelen halál. Matusek Béla 35 
éves munkácsi gymns. tanár, augusztus 30- 
án Bajáról jövet délben a szabadkai vasúti 
indóházban hirtelen elhunyt. A hullát a kór­
házba szállították s olt felboncolván, az 
orvosok a halai okául agylágyulást és sziv- 
szélhüdést konstatáltak.

Újvidék küldöttje a demo- 
graphiai kongresszuson. A szeptember 
2-án Budapesten megnyílt internationális de- 
mographiai kongresszuson Újvidék sz. kir. 
város dr. Jojkits Mladen tiszti lőorvos szemé­
lyében képviselteti magát, inig Szabadka sz. 
kir. város képviseletében a kongresszuson 
részt vesznek : dr. Kertész Sándor tiszti főor­
vos, Sziget)' Józsefvárosi tanácsnok es Sza­
ki)' Mátyás rendőr kapitány.

- Lopás. Szili János zentai szürszabó 
mestert mull kedden virradóra érzékenyen 
meglopta valamely gaz tolvaj. A szegény 
ember hétfőn d. u. kifáradva jött haza a 
török-kanizsiai vásárból és dolgát végezve, 
korán este aludni tért s vele együtt egész 
háznépe. Reggelre kelve azután, azt kellett 
tapasztalniuk, hogy a kamrába helyezett szű­
rökből 1 1 drb hiányzik, azokat valaki az 
éjjel ellopta, a mit annál könnyebben vég- 
hezvihetelt a tolvaj, mert a sok le- és bc- 
pakolás után, mikor lenyugodtak, a kamra 
ajtót nyitva felejtették. A károsult az esetet 
följelentette a városi rendőrségnek, meg az 
állami csendőrségnek, kik most együttesen 
keresik a tóhajt.

Polyákovits Lajos szabadkai szü­
letésit újvidéki róm. kalh. káplán tábori lel- 
készszé neveztetett ki Budapestre.

Hurokra került tolvaj banda. 
A török-kanizsai m. kir. állami adótarban 
elkövetett 2 1 ezer forintos lopás sokkal ha­
marabb kiderült, mint sem gondolni lehetett. 
A tettes a hivatal szolgája es egy ottani 
gépész volt, a kik együttesen eszelték ki es 
vitték keresztül a tervet, mely gonoszság 
azonban hamar torkukra forrt.

Hymen. Eich Rezső tovarisovai 
helyettes jegyző jegyét váltott Katholy Ka- 
ticza kisasszonnyal Német-Palánkéról.

TŰZ. Aliskov kuka ó-palánkai lakos 
udvarában álló cséplőgépé ismeretlen ókból 
teljesen leégett.

— Tanítónő választás. A német- 
palánkai polgári leányiskolához tanítónőül 
Szutrély Gizella kisasszony lett megválasztva.

Jegyző választás. Bácsmadarasi 
jegyzővé egyhangúlag Állaga Pál dautovai 
községi jegyző választatott meg.

— Jóváhagyott szabályrendelet. 
A belügyminiszter a Baja varos törvény­
hatósága által alkotott közrendészeti szabály­
rendeletet — a Reich Ignácz és társai által 
ellene beadott felebbezés elutasításával, — a 
jóváhagyási záradékkal ellátta.

— Megyei tűzoltó kongresszus. 
A pár hóval ezelőtt elnapolt Bács-Bodrogh 
megyei tűzoltó-kongresszust — a mint 
bennünket értesítettek, — szeptember 8-án 
fogják az érdekeltek Zentan megtartani. Maga 
az egyesület buzgó elnöke Schmausz Endre 
alispán, családi gyásza miatt aligha megy el 
s igy helyette a gyűlést az alelnök, Városy 
László fogja vezetni.

Öngyilkosság. Báló István zentai 
lakos már több év <>ta gyógyithatlan beteg­
ségben sinylelt, mi fölött annyira elkeseredett 
hogy aug. hó 21-én éjjel egy őrizellen pilla­
natban kiszökött az ágyából s öngyilkos 
szándékkal beleugrott a Tiszába. Másnap 
megtalálták a Tisza partján a kalapját s 
innen tudták meg öngyilkosságát. I let nappal 
később kifogták holttestét a sárgapartnál a 
révészek s beszállítottak a zentai alsóteme­
tőbe, ahol még aznap cl is temcttctelt.

Verekedés polgári házasság 
miatt. Mijatov Mladen fodrász és Brunner 
Gyula mészáros — mindkettő kanizsai 

együtt mulattak többekkel. Borozás közben 
szóba jött a polgári házasság. Brunner azt 
védd mezte, Aliatov pedig kárhoztatta. Annyira 
összejöttek végre, hogy argumentum híján 
Brunner Mijatovot arczulcsapta ez meg 
Brunnert oldalba szúrta. Az ügy a zentai 
járásbíróság elé került, mely Mijatovot 6 
napi fogságra és 90 fi t pénzbírságra, Brunr.crt 
pedig 3 napi fogságra és 30 Irt pénzbírságra 
Ítélte s egyben mindkettőt a felmerült költ­
ségek megtérítésében elmarasztalta.

A szabadkai főgymnázium 
ügye. Régóta vajúdik a kérdés kik tanítsa­
nak a szabadkai főgvmnáziumban: világi 
vág)' szerzetes tanárok? Mint illetékes helyről 
hallottuk, a kérdés immár közeledik a meg­
oldáshoz, amennyiben a kegyes tanitórend 
nyilatkozott, hogy az intézetet kész átvenni.

— Eljegyzés. Sztipits Márk, a „Sztipits 
és társai" ezég tagja, jegyet váltott Dorozsmai 
Etelka kisasszonnyal Szabadkán.

Halálozás. Özv. Galamb Józselhé 
szül. Miklós Kiara, Galamb Zoltán újvidéki 
törvényszéki biró édes anyja, folyó évi 
augusztus hó 27-én hosszas szenvedés után 
életének 81-ik évében Veszprémben elhunyt.

Életunt ácssegéd. Múlt hó 30-án 
Tatár Péter 69 éves ácssegéd ismeretlen 
okból az újvidéki katholikus temetőben egy 
régi rozsdás pisztoly lyal magára lőtt, de 
szerencsére nem találta magát.

— Tanár választás az ó-becsei 
polgári iskolához. Aluli vasárnap délután 
tíz ó-becsei polgariskolai iskolaszék ülést 
tartott, melyen a megye megbízottjaként X'issy 
Károly kir. közjegyzői elnökölt. Zsótér Andor, 
mint az iskolaszék elnöke bejelentette, hogy 
kilencz pályázó van, kiknek kérvényeit be­
mutatta, bizonyítványaikat, okmányaikat fel­
olvasta. Az igazgatói állásra pályáztak : Einta 
Ignácz Békés-Gyuláról, Ócskái János Nagy- 
Roczéről es Bencze Samu Sajó-Gömörről; 
a tanítói állasra pedig : Strak Andor Debre- 
czenből, Piszarevils Alexander Bukováczról 
(szerb nyelven irt kérvén} nyel,) Lányi Lajos 
Kocsádról, Révész Karoly Bihar-Diószegről, 
Simoncsics Alajos Kis-Macsádról és Révész
1 erencz (minorita) Szilágy-Somlyóról. Mint 
legszebb bizonyítványokkal és ajánló leve­
lekkel birő) l’inta Ignácz egyhangúlag válasz­
tatott meg igazgatónak, mig Ócskái János 
szótöbbséggel győzött Révészszel szemben v 
második állásra. Az iskolaszék sürgöi^-legi 
értesítette a megválasztottakat és állásaik 
elfoglalására hívta fel. Ócskái már értesitte 
az iskolaszéket, bog}’ a tanítói állást nem 
fogadja el, mert az igazgatóira pályázott. 
Így lehat ez állási uj \álas'Ztás utján fogja 
betölteni az iskolaszék. Einta Ignácz igazgató­
tanár állasát már elfoglalta és a legsürgősebb 
elintézésére az iskolaszék ülést is tartott.

A katonai büntető bíróság 
Ítélete. A budapesti I — III. kerületi járásbíró­
ságot nemrég amiatt kerestek meg, hogy 
egy katonai büntető- bírósági Ítélet alapján 
rendelje el a végrehajtást. A járásbíróság a 
kérelem teljesítését megtagadta s határozatát 
azzal okolta meg, hogy a végrehajtási 
törvén}’ 1. szakaszának f) pontja értelmében 
kielégítési végrehajtásnak csak a vagyoni 
marasztalást tartalmazó büntető-birósági hatá­
rozat alapján van helye s a katonai bir<»ság 
határozatát nem tekintheti ilyennek. A királyi 
tábla máskép fogta fel a kérdést, mert a 
végrehajtást elrendelendőnek mondta ki, még 
pedig azért, mert a hivatkozott törvén)’ a 
büntelő-biróságok között nem ismer különb­
séget s igy a hadbíróságnak a katonai 
büntető perrendtartás szerint megfelelően 
kiállított értesítései a fenforgó esetben 
figyelemre kell méltatni.

Irodalom.
A ..Vasárnapi Újság" szeptember

2 iki szama a fővárosban ülésező Vili, 
nemzetközi közegészségügyi és demográfia 
kongresszus alkalmából egészen a kongres­
szussal foglalkozik s közli a kongresszus 
szervező és végrehajtó bizottságai s egyes 
szakosztályai elnökeinek arczkepeit, életrajzi
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adatok kíséretében. Egyik czikke a „Magyar 
közegészségügy múltjából" mond el érdekes 
adatokat a kongresszus alkalmából. — „Az 
ország fővárosa" czimü közleménye (rajzokkal 
s két nagy városi látképpel) Budapest 
emelkedéséről n\ ujt képet. — „Szemmel- 
veisz l'ülöp emlékezete" czimű czikke kap­
csán közli a világhírű magyar orvos öregkori 
és ifjúkori arczképeit és síremlékének rajzát, 
melyet a kercpesi-utitemetőben a kongresszus 
alkalmával lepleznek le, további közlemé­
nyei" A „kongresszus otthonáéról, és a 
„ Kongresszus"-ról szolnak, s aztán a rendes 
rovatok és sakkjáték, Képtalány, stb. egé­
szítik ki e szám tartalmát, mely 45 képpel 
jelent meg. — A „Vasárnapi Újság" előfize­
tési ára negyedévre 2 frt, a „Politikai l’j- 
donságok“-kal együtt 3 frt. Megrendelhető a 
Eranklin-Társulat kiadóhivatalában (Budapest, 
egyetem-uteza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap" legolcsóbb újság, a ma­
gyar nép számara, félévre csak 1 frt 20 kr.

Törvényszéki csarnok.
Megujjitott 12000 forin­

tos bünper. Majdnem 8 évig húzódott, 
mig a három fórumot bejárta azon bünper, 
melyet Spiiiner János cservenkai birtokos in­
dított Andreas Jakab és Rumpf Keresztély ellen, 
mivel Andreas Jakab panaszosnak 4 drb. 
3000 frtos váltóját, azon ürügy alatt hogy 
fiókjában számlákat keres kicsalta, s Rumpf 
Keresztelyre forgata azokat beperelte. A kir. 
trvszek 2 nap végtargyalás után vádlottakat 
a lopás, sikkasztás és csalás büntette alól 
a bizonyítékok elégtelensége miatt felmen­
tette s ezt f. é. június havában a ni. kir. 
Curia is helybenhagyta. Minthogy azonban 
Spinner János jelenleg olyan újabb bizonyí­
tékokkal rendelkezik, melyek alapján vádlot­
tak elitélését remélheti, egy fővárosi ügyvéd 
utján a trvszéktől az ügy újra felvételét 
kérte, becsatolván közjegyzői okirattal igazol­
tan az uj bizonyítékokat, melyek alapján az 
ügy újra felvételét kéri. Így tehát újra dol­
got ad a trvszéknek a 12000 frt értékű 4 
drb. váltó, mely már 4 váltóper és 2 bün- 
ber alakjában foglalkoztatta a zombori kir. 
törvényszéket.

10513. sz
tlkvi 1891.

Árverési hirdetményi kivonat.
,\ zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az apatini árvatár vegre- 
hajtatónak Gillich József cs neje végrehajtást szenvedő 
elleni 204 frt 25 kr. tőkekövetelés és járulekai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék az 
apatini kir. járásbíróság területen levő s az Apaiinban 
fekvő az apatini 1146. számú tjkvben Gillich József és 
neje szül. Brenner Katalin tulajdonául bejegyzett A 1. 
1250. hr, sz, 215. ó. i. számú házra és 53; -öles 
bélietekre 842 Írtban ezennel megállapított kikiáltási ár­
ban az árverést elrendelte, és hogy a iennebb meg­

HílMHÍ^^HíHíHíHíHíHííMHíHÍHíHííM^HíHÍHÍ»HíHí^HÍ^^JfíHíHÍ|

hí
Hí
Hí
Hí
Hí
HíHí
Wl
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
Hí
B
ÍHfHÍHíHíHíHgHíHíHíígHÍHÍHíHíHíHÍHÍJgígHÍHíHíHí^HÍHíHíHíHíHíHíl

:Hí 
Hí 
Hí 
Hí 
Hí 
Hí 
Hí 
Hí 
hí 
hí 

ifjak is, kiknek érettségi bizonyítványuk nincsen; sőt közép- ;j;

Egyéves

lehetnek
azon i
iskolát sem végeztek s igy rendes besoroztatásuk esetén 
három évi katonai szolgálatra volnának kötelezve, ha valamely csász. 
és kir. hadtestparancsnokság előtt a szabályszerű aspirans-vizsgát 
leteszik, amelyre megfelelő szorgalom mellett néhány hónap 
alatt előkészülhetnek.

Válaszbélyeggel felszerelt levelekre részletes felvilágositásd ád

Lein eless m éti in L i pó t 
igazgató, SZAItAIHiíy.

NB: Besorozott hadkötelesek már nem bocsáttatnak 
vizsgára.

jelölt ingatlan az 1894. évi szeptember hó 
20-ik napján délelőtt 1O órakor Apatin 
községházánál ineglai Ittiuló nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át vagyis 84 frt 20 ki t készpénzben, vagy 
az 1881. I.X. t. cz.42.§-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt in. kir. 
igazságügyminiszteri rendelet, 8-ik Jj-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban, a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. L. X. t. ez. 170. §-a értelmében, a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
.szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt, Zomborban. 1894. évi július hó 9-ik 
napján. A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság.

Hettesheimer,
kir. tvszéki bíró.

Gruda Pál és Társa könyvnyomdájából Zomborban.


